3. *Pacuvius Taurus*, qui hic congiarium i. e. pecuniae donum petiisse traditur, ex probabili Glandorpia in Onomast. p. 654. conjectura, est abjectissimae iste adulacionis homo, *Sextus Pacuvius Taurus*, qui, auctore Dione Cass. Libr. LIII. c. 20., in Senatu Augusto se devovit idemque ut facerent, aliis suasor exstitit, et qui aliquando in concione professus est, se Augustum ex aequo cum filio suo nuncupaturum esse heredem, οὐχ ὅτι τι εἶχεν, ἀλλ' ὅτι καὶ προσλαβεῖν ἡθέλησεν, δὲ καὶ ἐγένετο, ut ait Dio. Fabricius ad h. l. N. 138. et 144. Vol. VI. p. 80. St. hoc ipsum factum a Macrobio referri putat. Idemne sit Sextus Pacuvius, quo tribuno plebem rogante plebiscitum factum est, ut mensis Sextilis appellaretur Augustus, teste Macrobio Lib. I. c. 12., decernere non ausim.

5. Ille *Herennius* fuerat praefectus, quem Augustus cum ignominia mittebat, auctore Quintiliano I. Or. Libr. VI. 3. §. 64. idem urbane dictum afferente, omissis verbis: quomodo ad patrias sedes revertar?

6. Saxo in expeditione percussum, ac notabilis cicatrice in fronte deformem, nimium tamen sua opera jactantem, sic leniter castigavit: „*At tu cum fugies,*“ inquit, „*nunquam post te respereris.*“

7. Galbae, cuius informe gibbo erat corpus, agenti apud se causam, et frequenter dicenti, „Corrige, in me si quid reprehendis,“ respondit: *Ego te monere possum, corrigerem non possum.*

8. Cum multi Severo Cassio accusante absolverentur et architectus fori Augusti exspectationem operis diu traheret, ita jocatus est: *Velle, Cassius et meum forum accusasset.*

9. Vettius cum monumentum patris exarasset, ait Augustus: *Hoc est vere monumentum patris colere.*

10. Cum audisset, inter pueros, quos in Syria Herodes rex Iudeorum intra bimatum jussit interfici, filium quoque ejus occisum, ait: *Melius est, Herodis porcum esse, quam filium.*

7. *Galba* ille est Imperatoris pater, qui cum, teste Suetonio in Galb. c. 3., brevi esset corpore atque etiam gibber et, licet modicae in dicendo facultatis, caussas tamen industrie actitaret, iudicandi ansam dedit etiam aliis, ut M. Lollo et Orbilio, referente Macrobiō Sat. Libr. II. c. 6. — Ludit Augustus v. *corrigeri* i. e. rectum facere quod curvum est et h. l. corpus gibba informe erigere. Plinius N. H. Libr. VII. c. 20. §. 83.: „C. Milonem athletam, cum constitisset, nemo vestigio educebat, malum teneuti nemo digitum corrigebat“ i. e. erigebat. Sic ap. Sueton. Jul. Caes. c. 47. „servitia *rectiora* *politioraque*“ sunt servi aani procerique corporis, in quorum forma et habitu nihil reprehendendum: vid. Intpp. ad h. l.

8. Hunc jocum explicavi in Comment. de Cassio Parmensi §. 4. p. 196. *Forum* accipe de eo, quod Augustus ad templum Martis Ultoris condidit: v. Sachsii Gesch. u. Beschr. d. alt. Stadt Rom. Tom. II. p. 92. sq.

9. *Vettius* iste, homo incognitus nobis, arando eruerat patris monumentum, h. e. cippum terra obrutum et absconditum. Cf. Intpp. ad Horat. Libr. I. Sat. 8. v. 12. Ludit et h. l. Augustus ambiguitate v. *colere*. Ager colitur, quum aratur, et colitur is, quem veneramur. Acumen joci per se frigidi prorsus perit conjectura Erasmi: *hoc est vere memoriam patris colere!* Neque *colere* h. l. est ornare, excolere, ut Zeunius vult. Inest tecta exprobratio negligentiae, cum filius monumentum patris corrui et terra obrui passus esset.

10. Memorabilis hic locus Macrobiī, utqui unus ex scriptoribus profanis infanticidium Bethlehemiticum contestetur. Sed Macrobius ἀναπορησίᾳ lapsus caedem filii Antipatri adolescentis commiscet cum interitu puerorum, quos Herodes, ut Matthaeus c. 2. v. 16. scripsit, ἀπὸ διετοῦς καὶ κατωτέρω interfici jussit: v. Kuinoelii Comment. in N. T. Vol. I. p. 62. sq. Miratur Scaliger ad Eusebium p. 163., haec verba excidere potuisse Augusto, cum ipse sententiam capitis in tres Herodis filios, Antipatrum, Aristobulum et Alexandrum, judicio suo probatam confirmarit. At fac capitum sententiam probatam confirmatamque fuisse ab Augusto, poterat tamen ab eo his verbis notari saevus Herodis patris in filium Antipatrum animus. De hoc enim hic cogitandum esse, inde patet, quod de Aristobulo et Alexandro una eademque sententia capitum dicta est. Vid. Josephus A. J. Libr. XVI. c. 11. §. 7. et Leo in Vorlesung. üb. Jüdische Gesch. p. 259. Antipater Herodis jussu jugulatus est quinque dies ante patris mortem a. U. C. 751. v. Josephus Antiquitt. Jud. Libr. XVII. c. 7. et 8. et Norisii Cenot. Pisan. II. p. 146. sq. Jac. Gronovius cum hoc Augusti dicto comparat, quae de Diogene Sinopensi narrat Aelianus V. H. Libr. XII. c. 56.: Διογένης ὁ Σινωπεὺς ἔλεγε πολλὰ, τὴν ἀμυθίαν καὶ τὴν

11. Exceptus est a quodam coena satis parca, et quasi quotidiana: nam paene nulli se invitanti negabat. Post epulum igitur inops ac sine ullo apparatu discedens, vale dicenti hoc tantum insusurravit: *Non putabam me tibi tam familiarem.*

12. Cum de Tyriae purpuras, quam emi jusserat, obscuritate quereretur, dicente venditore, „Erige altius, et suspice“, his usus est salibus: *Quid? ego, ut me populus Romanus dicat bene cultum, in solario ambulatus sum?*

13. Nomenclatori suo, de cuius obivione querébatur, dicenti, Numquid ad forum mandas? „Accipe“, inquit, „commendatias, quia illic neminem nosti.“

14. Vatinio in prima sua aetate eleganter insultavit. Contusus ille podagra, volebat tamen videri discussisse jam vitium, et mille passus ambulare se gloria-batur; cui Caesar, „Non miror“, inquit, „dies aliquanto sunt longiores.“

15. Relata ad se magnitudine aeris alieni, quam quidam eques Romanus dum vixit excedentem ducenties celaverat, culcitam emi cubicularem in ejus auctione sibi jussit et praeceptum mirantibus, hanc rationem reddidit: *Habenda est ad somnum culcita, in qua ille, cum tantum deberet, dormire potuit.*

16. Nou est intermittendus sermo ejus, quem Catonis honori dedit. Venit forte in domum, in qua Cato habitaverat: dein Strabone in adulationem Cae-

ἀπαιδεύοντας τῶν Μεγαρέων διαβάλλων, καὶ ἐβούλετο Μεγαρέως ἀνδρὸς χρίδες εἶναι μᾶλλον, ἢ νίσος κ. τ. λ., eaque a se invicem mutuata esse credit. At mihi videtur potius Augusto haec dicenti obversatus esse Comicorum Graecorum lusus in similitudine verborum νίσοις et νόσοις, quo traducebatur familia Hippocratis, lurconis cuiusdam Atheniensis, teste Athenaeo Libr. III. c. 17. p. 96. ibiq. Schweigh. Animadvers. Tom. II. p. 151. sqq.; quibus adde doctam adnotationem G. Hermanni ad Aristophanis Nub. v. 1001. p. 136. ed. 2. Num Augustus mentione porci simul Judaeorum religionem voluerit irridere, ut Jostius in *Allg. Gesch. d. Israel. Volkes.* Tom. II. p. 60. censem, magnopere dubito.

12. Purpurae Tyriae genus, quod brevi ante Augusti aetatem Romae in pretio esse coepit, fuit omnium optimum: videsis quos laudat Rubkopfius ad Sencae N. Q. Libr. I. cap. 3. §. 13. Cum hoc Macrobii loco jam Muretus et Pontanus contulerunt ex Sencae N. Q. Libr. I. c. 5. §. 12.: „Purpuram Tyriam, quo melior saturiorque est, eo oportet altius teneas, ut fulgorem suum ostendat;“ et Plinii N. H. Lib. IX. c. 38.: „Laus ei (purpurae Tyriae) summa in colore sanguinis concreti, nigricans adspectu idemque suspectu refulgens.“ Hinc ille venditor Augustum emptorem jubet ad explorandam purpurae bonitatem altius erigere et suspicere, quod est Gr. πρὸς αὐγὰς ἀνασκοπεῖν, ut copiose docuit Hemsterhusius ap. Ruhnkenium ad Tim. Lex. p. 264. sq. Macrobii locum allegat etiam J. H. Vossius ad Virgilii Georg. Libr. II. v. 506. p. 447. sq.

14. De P. Vatinio dixi in Comment. de C. Licinio Calvo Poeta §. 7. N. 21., ubi etiam Gronovii emendationem *contusus ille podagra* pro vulg. *confusus* defendi.

15. Aldin. et aliae priscae Editt. habent *ducenties LLS.*, ut solent notari sestertii: vid. Rams-horn. Gr. L. §. 156. Not. 5. p. 515. ed. 2.. Qui a Pontano profertur locus Martialis Libr. V. Ep. 70. v. 5., vereor ut quid ad tuendam *vulgatam* probet.

16. Qui h. l. memoratur Strabo, videtur esse Bentlejo ad Horat. Libr. I. Od. 12. v. 35. conjectura verisimili *Sejus Strabo*, Eques et cohortium praetorianarum sub Augusto praefectus et L. Aelii Sejani pater: v. Tacitus Ann. Libr. I. c. 7. et 24. et Libr. IV. c. 1. ibiq. Lip-

saris male existimante de pervicacia Catonis ait: *Quisquis praesentem statum civitatis commutari non volet, et civis et vir bonus est.* Satis serio et Catonem laudavit, et sibi, ne quis affectaret res novare, consuluit.

XXVIII. M. Seneca Controv. Libr. II. 13. pag. 184. Bip.

Hic est Lucius Vinicius, quo nemo civis Romanus in agendis cauesis praesentius habuit ingenium: quidquid longa cogitatio illi praestitura erat, prima intentio animi dabat; ex tempore caussas agebat, sed non desiderabat hanc commendationem, ut ex tempore agere videretur. De hoc eleganter dixit divus Augustus: *Unus Vinicius ingenium in numerato habet.*

XXIX. M. Seneca Excerpt. Contr. Libr. IV. pag. 414. Bip.

Declamabat Haterius admisso populo ex tempore: solus omnium Romanorum, quos meo tempore cognovi, in Latinam linguam transtulit Graecam facilitatem. Tanta illi erat velocitas orationis, ut vitium fieret. Itaque divus

sius. — Augusti responsum, quo Strabonis adulationem repressit, Bentlejus quidem mirifico acumine in suae sententiae favorem detorquet, ut bene docet Ph. Bußmannus in Mytholog. Tom. I. p. 40. sq.; sed vere admonet, istud dictum excidisse Augusto securo jam imperii, cum posset prae se ferre consentientem cum Cicerone aliisque animum de laude Catonis, cuius virtus effecerat, ut, quisquis sanctum et egregium civem vellet, sub nomine Catonis definiret, ut ait Valer. Maxim. Libr. II. c. 10. 7. Perspicuum etiam est, *praesentem statum, τὸ καθεστῶτα*, intellectum voluisse Augustum de suo imperio, quod usque timeret ne Fortuna injurioso pede proueret. Igitur sibi potissimum consulturus repulit Strabonem de Catone *male existimantem* h. e. male dicentem: v. supra ad N. X. Sic Seneca de Ira Libr. III. c. 22. §. 2. *de rege suo male existimabant ibi*. Gronov.

XXVIII. Augusti aetate plures vixerunt Vinicii, de quibus accurate agam Cap. V. ad Epistolarum Fragm. N. XIX. — Lucius Vinicius, qui h. loco memoratur, ex verisimillima N. Fabri conjectura fuit frater Publpii Vinicii, de quo Seneca Epist. XL. §. 9.: „Recte ergo facies, si non videris istos, qui quantum dicant, non quemadmodum, quaerunt: et ipse malueris aliquando si necesse est, velut P. Vinicius dicere. Qui quum quaerebatur, quomodo diceret, Asellius ait, Tractim.“ Dispar igitur fratri suo tractim dicebat, et tamquam dictaret, non diceret. Idem L. Vinicius intelligentius est apud M. Senecam Excerpt. Controv. Libr. VII. Declam. 5. p. 458.. Bip., ubi ille appellatur: *vir exactissimi ingenii nec dicere ineptias nec ferre poterat.* — Loquendi formulam *aliquid in numerato habere* mutuatam esse ab argento, quod quis praesens paratumque habeat, notum est; eam ab Augusto primo translate usurpatam esse, veteribus notatu dignum visum est. Nam Quintilianus I. Or. Libr. VI. 3. §. 111.: „Illa potius, inquit, urbana esse dixerim, quae sunt generis ejusdem, quo ridicula dicuntur et tamen ridicula non sunt: ut de Pollione Asinio — et de actore facile dicente ex tempore, *Ingenium cum in numerato habere:*“ quo Augusti dictum respici, apertum est.

XXIX. Tacitus Ann. Libr. IV. c. 61., Cn. Lentulo Gaetulico et C. Calvisio Coss. a. U. C. 779., fine anni, inquit, excessere insignes viri, Asinius Agrippa, et — Q. Haterius, familia senatoria, eloquentiae quoad vixit celebratae: monumenta ingenii ejus haud perinde retinentur. Scilicet impetu magis quam cura vigebat: utque aliorum meditatio et labor in posterum valescit, sic Haterii canorum illud et profluens cum ipso simul extinctum est.“ Qui quidem Q. Haterius quin idem sit, quem M. Seneca laudat, non est dubium. Idem occurrit ap. L. Senecam

Augustus optime dixit: Haterius noster sufflaminandus est. Adeo non currere, sed decurrere videbatur: nec verborum tantum illi copia, sed etiam rerum erat: quotiens velles, eandem rem, et quamdiu velles, diceret.

XXX. M. Seneca Controv. Libr. V. Praef. p. 323. Bip.

Bene declamavit Gavius Silo: cui Caesar Augustus, cum frequenter caussas agentem in Terracinensi colonia vidisset, plenum testimonium reddidit; dixit enim: *Nunquam audivi patremfamilias disertorem.* Erat cum patremfamilias praferret, oratorem subduceret. Partem enim eloquentiae putabat, eloquentiam abscondere.

XXXI. Quintilianus Inst. Or. Libr. VI. c. 3. §. 63.

Eques Romanus; ad quem in spectaculis bibentem cum misisset Augustus,

Epist. XL. §. 10.: „Nam Q. Haterii cursum suis temporibus oratoris celeberrimi longe ab homine sano volo. Nunquam dubitavit, nunquam intermisit: semel incipiebat, semel desinebat.“ Sic h. l. pro vulg. *Namque Echerii* feliciter emendavit Lipsius. Idem ad hunc Haterium retulit verba Chronicus Eusebiani ad Ol. CC. 4.: „Q. Haterius promptus et popularis orator usque ad nonagesimum prope annum in summo honore consenescit:“ ubi Scaliger p. 185. ed. 2. monet, Hieronymum, teste Tacito, biennii anachronismum committere. N. Faber et A. Schottus praeterea allegant Hieronymi Epist. 61. ad Pammachium, ubi haec: „Q. Haterius, qui ingenium in numerato habebat, ut sine monitore tacere non posset, de quo egregie Caesar Augustus, „Q., inquit, noster sufflaminandus est.“ Non puto cum Spaldingio ad Quintilianus I. Or. Libr. VI. 3. §. 111., Hieronymum per errorem confudisse Q. Haterium cum L. Vinicio, sed tantum Augusti dicto usum esse ad designandam extemporalet Haterii facultatem dicendi. — *Sufflamine* proprie est ruentem currum sistere seu cohibere *sufflamine*, quod non erat lignum, ut vulgo explicatur, quo rotae nimio impetu ruentes cohinentur, sed vinculum ferreum seu catena, τροχοπέδη, non *Hemmschuh*, sed *Hemmkette*. G. J. Vossius in Etymol. p. 501. deducit a v. *flamen*, ut *sufflamine* proprie sit, rem cum impetu ruentem in contrarium *flando* sistere: quod N. L. Achaintre amplexus est ad Juvenalis Sat. VIII. v. 148.: „Ipse rotam adstringit multo sufflamine Consul:“ ut sit h. l. *multo sufflamine* i. q. multo et vehementi anhelitu, conferens Gall. *souffler*. Quod liquet quam ridiculum sit! Mihi cognatum videtur cum v. *filamen*: Scholiastes ad Juvenal. l. c. p. 227. ed. Cram.: „*Sufflamen* vinculum ferreum, quod inter radios mittitur, dum clivum descendere coepit rheda, ne celeres rotae sequantur et animalia vexent.“ Seneca de morte Claudi Caesaris c. 14. §. 3.: „aliquando Ixionis miseri rotam sufflaminandam.“ Augustus hoc quoque nomen primus videtur translate usurpare. Post illum dici coepit est de quocumque retinaculo, impedimento, retardatione, ut ap. Juvenal. Sat. XVI. v. 50.: „Nec res atteritur longo sufflamine litis.“

XXX. N. Faber bene corredit Gavius pro Gajus Silo, cum M. Seneca rhetoras nunquam ex praenomine, sed ex nomine vel cognomine soleat denominare. *Gavii* autem jam Ciceronis aetate exstitere multi, ut praeter Glandorpium in Onomast. p. 379. ostendit Perizonius Animadv. Hist. c. 1. p. 30. Nomini *patrisfamilias* adhaesit ap. Romanos notio hominis loquacis, simplicis atque illitterati, ἴδιώτων, ut Crassus ap. Ciceronem de Orat. Libr. I. c. 29. §. 132. „qui sicut, inquit, unus paterfamilias his de rebus loquor.“ et c. 34. §. 159.: „Effudi vobis omnia, quae sentiebam, quae fortasse, quemcunque patremfamilias arripissetis ex aliquo circulo, eadem vobis percontantibus respondisset.“ Illa vv. Erat cum — subduceret, dedi ex emendatione Gronovii h. s.: aliquando in orando personam patrisfamilias praeferebat, personam et artem oratoris dissimulabat.

XXXI. Augustus, qui, ut Suetonius c. 27. ait, morum legumque regimen perpetuum re-

qui ei diceret; *Ego si prandere volo, domum eo.* Tu enim, inquit, non times, ne locum perdas.

XXXII. Quintilianus Inst. Or. Libr. VI. c. 3. §. 65.

Finitione usus est Augustus de pantomimis duobus, qui alternis gestibus contendebant, cum eorum alterum *saltatorem* dixit, alterum *interpellatorem*.

XXXIII. Quintilianus Inst. Or. Libr. VI. c. 3. §. 77.

Augustus nuntiantibus Tarraconensibus, palmam in ara ejus enatam, *Apparet*, inquit, *quam saepe accendatis*.

XXXIV. Quintilianus Inst. Or. Libr. VI. c. 3. §. 79.

Eluditur et ridiculum ridicule; ut divus Augustus, cum ei Galli torquem

ceperat, nonnunquam severiorem se gessit. Post ejus tempora cibi potusque in spectaculis sumi poterant, adeoque, ut Spaldingius ad h. l. monuit, cum per integros dies retinerentur homines in theatro, concessa est a Principibus certa summa singulis ordinibus, unde vinum emerent in theatro bibendum. Vide Intpp. ad Martialis Libr. I. Ep. 12. Perperam Burmannus putat, *locum* hic designari summum in republica et jaci hoc dictum in tyrannidem Augusti. Sed hunc jocum non ὕπονθον et amaruleutum esse, recte admonuit Spaldingius.

XXXII. Nomine saltatoris ipsum Pantomimum significari, iu aprico est: v. Grysarius in Mus. Rhenan. 1833. p. 30. sqq. Alter cur dictus sit *interpellator*, ejus rei ratio me fugit, nec placet Spaldingii interpretatio dicentis, *interpellatorem esse* h. l. saltationis corruptorem et eversorem.

XXXIII. Augustus, dum vivebat, honores divinos respuebat, sed Romae tantum, minime in provinciis, eosque, ut Suetonius c. 52. refert, ne in his quidem recipiebat, nisi communis suo Romaeque nomine. Post ejus mortem demum in ipsa Urbe nihil deorum honoribus relictum est, cum se templis et effigie numinum per flamines et sacerdotes coli vellet, ut ait Tacitus Ann. Libr. I. c. 10. ibique v. Intpp. Neque tamen Augustus illa modestia, quam ipse Ed. Gibbonus in *Gesch. d. Verf. u. Unterg. d. R. Reichs* Cap. III. Tom. I. p. 143. cum laude agnoscit, impedire poterat quominus vivus adhuc θεοῖς σωτῆροις adnumeratus, aris privatim positis, ritu divino coleretur. Hinc Horatius Libr. II. Epist. 1. v. 15.: „*Præsenti tibi maturos largimur honores, Jurandasque tuum per nomen ponimus aras, Nil oriturum alias, nil ortum tale fatentes:*“ ubi perquam erudite ac sobrie ea de re scripsit Th. Schmidius Tom. II. p. 18. sq. Adde Ph. Buttmanum in Mythol. Tom. I. p. 41. sqq. et C. Passovium in Vit. Q. Horatii Flacci p. CXV. N. 259. — De templis arisque Augusto per provincias exstructis nonnulla disseruit Casaubonus ad Monument. Ancyrr. Tom. II. p. 379 sq. ed. W. Aram in Gallie Lugdunensem, ad quam sexaginta populos convenire solitos refert Strabo, imagine expressam repraesentavit A. L. Millin in *Galerie Mythol.* Tab. CLXXVIII. n. 664. — Tarraconenses, quibus a. U. C. 768. etiam datum est, ut Augusto Divo templum struerent, teste Tacito Ann. Libr. I. c. 78., enata in ara Principis palmam tanquam faustum ostentum nunciabant; sed Augustus hunc eventum aliorum trahendo elevat et Tarraconensium in sacrificando negligenter carpit: id quod ipurbanum fuisse censeo. Burmannus monet, hujus ipsius eventus testem numum produci ab Antonio Augustino in Antiquitt. Antwerp. 1653. F. p. 13. ejusdemque numi effigiem inveniri ap. Valentem Numism. aerea impp. Paris. 1698. F. p. 45., adnotat Spaldingius.

XXXIV. Militari vocabulo imperatorem appellabat, a quo vult torque donari Dolabella,

aureum centum pondo dedissent, et Dolabella per iocum, tentans tamen joci sui eventum, dixisset, Imperator, torque me dona; Malo, inquit, te civica donare.

XXXV. Quintilianus Inst. Or. Libr. VI. c. 3. §. 95.

Interim de se dicere ridiculum est: et, quod in alium si absentem dicereatur, urbanum non erat, quoniam ipsi palam exprobratur, movet risum: quale Augusti est, cum ab eo miles nescio quid improbe peteret, veniret contra Marci-anus, quem suspicabatur et ipsum aliquid injuste rogaturum: Non magis, inquit, faciam, commilito, quae petis, quam quod Marcianus a me petiturus est.

XXXVI. Tacitus Annal. Libr. IV. c. 34.

T. Livius, eloquentiae ac fidei praeclarus in primis, Cn. Pompejum tantis laudibus tulit, ut Pompejanum eum Augustus appellaret: neque id amicitiae eorum offecit.

XXXVII. Polyaenus Strateg. Libr. VIII. c. 24. p. 754. Maasy.

1. Σεβαστὸς τοὺς ἐν ταῖς μάχαις καθυφιεμένους οὐκ ἀνήρει πάντας, ἀλλ᾽ ἐδεκάτενεν.
2. Σεβαστὸς τοῖς διὰ δειλίαν ἀπολειπομένοις κριθὰς ἀντὶ πυρῶν ἐκέλενε μετρεῖσθαι.
3. Σεβαστὸς τοὺς ἐπὶ στρατοπέδου διαμαρτόντας ἐκέλενος πρὸ τοῦ στρατηγείου λυσι-ζώνοντος ἔσταντι· ἔστι δὲ ὅτε καὶ πλινθοφορεῖν δι' ὅλης ἡμέρας.

quippe noto fortitudinis praemio ab imperatoribus tribui solito post proelium, ut monet Spaldingius. Jocus autem, cuius eventum tentabat Dolabella, inest in eo, quod torquem universe nominat, cum velit intelligi hunc torqueum, quem modo Galli attulerant. Corona civica, caeteris honore praecellens et dari solita ei, qui civem in proelio servasset, exigui fuit pretii, quippe facta ex frondibus quernis lignis: v. Paschalius de Coronis Libr. VII. c. 2. et 11. Jam comparatis eis, quae a Suetonio in Aug. c. 25. relata legimus, mihi quidem videtur Augusti responsum huc redire: Malo tibi tribuere id, quod, si materiam spectas, vi-lissimum est, si honorem ei habitum, gloriosissimum. Sic aut fallor, aut plus acuminis accedit illi responso, quo simul perstringitur Dolabellae istius ignavia et arrogantia.

XXXV. Burmannus ad h. l.: „Memoratur Granius Martianus Senator sub Tiberio apud Tacit. Annal. Libr. VI. c. 38. Sed illum senem fuisse oportuit, quia hic Augustus militem commilitonis titulo ornat, quod eum fecisse post bella civilia negat Suetonius c. 25., nisi hic in communis sermone praeter solitum blandum Augustum dicamus, cum Suetonius abstinuisse hoc vocabulo in concionibus et edictis scribat.“ Evidem hoc dictum tribuerim Augusto Triumviro, quippe quod minime prodat animum civilem et, ut Burmannus ait, praeter solitum blandum! Neque potest hic intelligi Senator ille, Granius Marcianus, ut hoc nomen recte typis excripsis Bekkerus. Eam scripturam confirmant Codices Quintil. et Suetonii in Galb. c. 14. ibiq. v. Oudendorpius. Locutionem contra venire explicavit Handius in Tursellin. Tom. II. pag. 113. 4.

XXXVI. Hujus quoque dicti vis et natura aestimanda est ex temporum ratione et rerum publicarum conversione, ut fecit G. Bernhardy in Grundriss d. Röm. Litterat. p. 99. N. 175.

XXXVII. 1. et 2. illustrant ea, quae de disciplina militari, quam severissime rexerit, memoriae predidit Suetonius c. 24. Eo nomine Augustum praecclare meritum esse, negari nequit.

3. Verissime Casaubonus pro vulg. πρὸ τοῦ στρατηγοῦ correxit πρὸ τοῦ στρατηγοῦ h. e. ante praetorium. Suetonius c. 24.: „Pro caetero delictorum genere variis ignominiis affecit,

4. Σεβαστὸς τοῖς ἑαυτοῦ στρατηγοῖς παρήγγειλεν, ἀσφαλεῖας πεφροντικέτας μάλιστα, καὶ συνεχῶς ἐπέλεγε τὸ, Σπεῦδε βραδέως, καὶ τὸ, Άσφαλῆς γὰρ ἔστι ἀμείνων, ἢ θρασὺς στρατηλάτης.

5. Σεβαστὸς τοῖς ἀνδραγαθοῦσιν ἀργυρίου καὶ χρυσίου μεγάλας ἐδίδου δωρεάς.

6. Σεβαστὸς τὸν ἄνευ λυσιτελείας διψοκινδύνους ἐλεγε μηδὲν διαφέρειν τῶν χρυσοῖς ἀγκιστροῖς ἀλιευομένων.

7. Σεβαστὸς ἐν τῷ πρὸς Κάσιον καὶ Βροῦτον πολέμῳ περαιοῦσθαι τὸν Ἀδρίαν ἐβούλετο. Μοῦρκος ναύαρχος τῶν πολεμίων ἐφόρμων ἐν τῇ νησίδι τῇ κατὰ Βρεττήσιον κώλυσων δῆλος ἦν. Ο Σεβαστὸς ἐξαπατᾷ τὸν Μοῦρκον, ὡς μέλλων πρὸς αὐτὸν ναυμαχεῖν καὶ τὰς μὲν τριήρεις ἐν δεξιᾷ τοῦ Ἀδρίαν παρὰ τὴν Ἰταλίαν ἔταξε πλεῖν, ὡς τῇ νησίδι ἐπιπλευσομένας. αὐτὸς δὲ φορτίδας πύργων ἐπλήρων καὶ μηχανημάτων. Μοῦρκος δὲ ἐξαπατηθεὶς τῇ παρασκευῇ τῆς ναυμαχίας, ἐς τὸ πέλαγος ἀνεχώρησεν, ὡς ἐν εὐρυτέρῳ μᾶλλον ἢ στενῷ ναυμαχήσων. Ο δὲ Σεβαστὸς οὐ συνῆψε μάχην, ἀλλὰ ἐν τῇ νησίδι καθωρμίσατο. Μούρκον δὲ ἄλλον δόμον οὐκ ἔχοντος, ἀλλὰ βιασθέντος ὑπὸ τῶν πνευμάτων ἐς τὴν Θεσπρωτίδα περαιοῦσθαι. ὁ Σεβαστὸς τὸν Ἀδρίαν ἀκινδύνως διαπλεύσας, τῇ Μακεδονίᾳ προσέσχεν.

XXXVIII. Macrobius Saturn. Libr. II. c. 4.

Soleo in Augusto magis mirari quos pertulit jocos, quam ipse quos protulit, quia major est patientiae, quam facundiae laus; maxime, cum aequanimiter aliqua etiam jocis mordaciora pertulerit.

ut stare per totum diem juberet ante praetorium, interdum tunicatos discinctosque, nonnunquam cum decempedis, vel etiam cespitem portantes: ad q. l. singula copiose illustrarunt Casaubonus et BCrusius.

4. Conferantur ea, quae scripsi supra ad N. XVI. Apud Polyaenum pro στρατηλάτης olim leg. στρατιώτης, quod vitium jam Casaubonus emaculavit. Caeterum ἀσφαλῆς h. l. significat cautum, cui opponitur audens. Apte contulit Casaubonus de Julio Caesare ap. Sueton. c. 58.: „In obeundis expeditionibus dubium, cautor an audentior.“ Tacitus de Suetonio Paulino Hist. Libr. II. c. 25.: „Cunctator natura et cui cauta potius consilia cum ratione quam prospera ex casu placerent — satis cito incipi victoriae ratus, ubi provisum foret, ne vincerentur.“ Ammianus Marcell. Libr. XVI. c. 2. §. 11. de Julianō, qui „erat providus et cunctator: quod praecipuum bonum in magnis ductoribus opem ferre solet exercitibus et salutem.“ Adde de v. ἀσφαλῆς Heindorfii Adnot. ad Platonis Sōphist. §. 35. p. 323. Sic Latini nonnunquam tutus pro cautus dicunt: v. Bentlej. ad Horat. Libr. II. Sat. 1. v. 55.

5. Suetonius c. 25.: „Dona militaria, aliquanto facilius phaleras et torques, et quidquid auro argentoque constaret, quam vallares ac murales coronas, quae honore praeccellerent, dabat.“

6. Eadem leguntur apud Suetonium c. 25., quae attuli supra N. XVI.

7. Nomen vulg. Μούχιος, quod hic quater legitur, fidenter correxi ex certissima emendatione P. Wesselungii in Observatt. Var. Libr. I. c. 12. p. 42. Intelligentius est E. Stadius Marcus, de quo fusius exposui in Comment. de Cassio Parmensi §. 12. N. 33. p. 246. sq.

XXXVIII. Eundem Augusti animum civilem fōcorūmque patientem praeedicavit Tiberius privignus in vitrici laudatione, si fides est Dion. Cass. Libr. LVI. c. 41. At idem ille, qui avunculi magni (v. Sueton. c. 73.) mentem erectam excelsamque, quoad e re sua esset, prae se ferebat, primus tamen, ut Tacitus Ann. Libr. I. c. 72. ait, cognitione de famosis libellis,

1. Cujusdam provincialis jocus asper innotuit. Intraverat Romam simillimus Caesari et in se omnium ora converterat. Augustus perduci ad se hominem jussit; visumque hoc modo interrogavit: „*Dic mihi, adolescens, fuit aliquando mater tua Romae?*“ negavit ille; nec contentus adjecit: „*Sed pater meus saepe.*“

2. Curtius eques Romanus deliciis diffluens, cum macrum turdum sumisset in convivio Caesaris, interrogavit, an mittere liceret. Responderat princeps, „*Quidni liceat?*“ ille per fenestram statim misit.

3. Aes alienum Augustus cujusdam senatoris cari sibi non rogatus exsolverat, numerato quadragies. At ille pro gratiarum actione hoc solum ei scripsit: „*Mihi nihil?*“

4. Solebat Licinius libertus ejus inchoanti opera patrono magnas pecunias conferre: quem morem secutus, centum promisit per libellum, in quo virgulae superductae pars ultra pecuniae defectionem protendebatur, vacante infra loco. Caesar occasione usus, priori alterum centies sua manū junxit, spatio diligenter expleto, et affectata literae similitudine: geminatamque accepit summam, dissimulante liberto. Qui postea coepto alio opere, leniter factum suum Caesari objecit, libello tali dato: „*Confero tibi, domine, ad novi operis impensam, quod videbitur.*“

5. Mira etiam censoris Augusti et laudata patientia. Corripiebatur eques Romanus a principe, tanquam minuisset facultates suas; at ille se multiplicasse coram probavit. Mox idem subjecit, quod ad contrahendum matrimonium legibus non paruisse; ille uxorem sibi et tres esse liberos dixit: tunc adjecit: „*Posthac, Caesar, cum de honestis hominibus inquiris, honestis mandato.*“

6. Etiam militis non libertatem tantum, sed et temeritatem tulit. In quadam villa inquietas noctes agebat, rumpente somnum ejus crebro noctuae cantu. Prendendam curavit noctuam. Miles aucupii peritus, et spe ingentis praemii, pertulit. Laudato imperator mille nummos dari jussit. Ille ausus est dicere, „*Malo vivat:*“ avemque dimisit. Quis non miratus est, non offenso Caesare abiisse militem contumacem?

specie legis majestatis, tractavit, et, ut testatur Suetonius c. 55. jocis quoque qnorundam invidiosis et petulantibus lacesitus edicto contradixit. Quodsi testamentorum licentiam, de qua Lipsius ad. Taciti Ann. Libr. VI. c. 38., inhiberi retuit, non multum laudis inde ad eum redit. Ac plerique, quo Macrobius deinceps profert, aliorum joci sunt ejusmodi, ut non magnopere possent ejus animum laedere et superbiam iracundiamque exasperare.

4. De *Licino* sive *Licino* liberto, graticoso admodum apud Augustum ac potente, copiosus exposui in *Excurs. VI.*

7. Veteranus, cum die sibi dicto periclitaretur, accessit in publico ad Caesarem, rogavitque, ut sibi adesset. Ille advocatum, quem ex comitatu suo elegerat, sine mora dedit; commendavitque ei litigatorem. Exclamavit ingenti voce veteranus: „*At non ego, Caesar, periclitante te Actiaco bello, vicarium quae sivi, sed pro te ipse pugnavi;* detexitque impressas cicatrices. Erubuit Caesar, venitque in advocationem, ut qui vereretur, non superbus tantum, sed etiam ingratus videri.

8. Delectatus inter coenam erat symphoniacis Toranii Flacci mangonis atque eos frumento donaverat, cum in alia acroamata fuissest nummis liberalis: eosdemque postea Toranius aequa inter coenam quaerenti Caesari sic excusavit: „*Ad molas sunt.*“

9. Sublimis Actiaca victoria revertebatur: occurrit ei inter gratulantes corvum tenens, quem instituerat haec dicere, „*Habe, Caesar, Victor, Imperator.*“ Miratus Caesar officiosam avem, viginti millibus nummorum emit. Socius opificis, ad quem nihil ex illa liberalitate pervenerat, affirmavit Caesari, habere illum et alium corvum; quem ut afferre cogeretur, rogavit. Allatus verba, quae didicerat, expressit: „*Habe, Victor, Imperator, Antoni.*“ Nihil exasperatus satis duxit, jubere illum dividere donativum cum contubernali. Salutatus similiter a psittaco, emi eum jussit; idem miratus in pica, hanc quoque redemit. Exemplum sutorem pauperem sollicitavit, ut corvum institueret ad parem salutationem: qui impendio exhaustus saepe ad avem non respondentem dicere solebat: „*Opera et impensa periit.*“ Aliquando tamen corvus coepit dicere dictatam salutationem. Hac audita dum transit Augustus, respondit: „*Satis domi salutatorum talium*

7. Eamdem rem narrat Dio Cass. Libr. LV. c. 4.: οὗτω — δημοκρατικὸς ἡξίου εἶναι, ὥστε τινὸς τῶν συστράτευσιμένων ποτὲ αὐτῷ συνηγορήματος παρ' αὐτοῦ δεηθέντος, τὸ μὲν πρῶτον τῶν φύλων τινὰ, ὡς καὶ ἐν ἀσχολίῳ ὧν, συνειπεῖν αὐτῷ κελεύσαι, ἔπειτ' ἐπειδὴ ἐκεῖνος ὀργισθεὶς ἔφη, „ἔγώ μέντοι ὅσακις ἐπικονρόλας χρεῖαν ἔσχες, οὐκ ἄλλον τινὰ ἄντ' ἔμαυτον σοι ἔπειψα, ἀλλ' αὐτὸς πανταχοῦ προεκινδύνευσά σου.“ ἐς τε τὸ δικαιστήριον ἐσελθεῖν καὶ συνηγορῆσαί οἱ. Atque dubitari non potest quin hoc referendus sit locus Suetonii c. 56.: „*Affuit et clientibus: sicut Scutario cuidam, evocato quondam suo, qui postulabatur injuriarum:*“ unde discimus, veteranum illum nominatum fuisse *Scutarium*.

8. Toranius mango commemoratur etiam a Suetonio c. 69., Plinio N. H. Libr. VII. c. 12. et Solino c. 5. Hoc nomen vitiose apud illos scriptores exaratum editumque olim legebatur *Thoranius* et *Toronius*. Idem nomen, licet non idem homo, occurrit ap. Ciceron. ad Divers. Libr. VI. Ep. 20. et ap. Sueton. Aug. c. 27. — *Acroamata* h. l. de hominibus dici, ut ap. Suet. Aug. c. 74., apertum est; de rebus quoque accipiendum esse h. vocabulum ap. Ciceron. pro Arch. P. c. 9. et ap. Nepot. in Attic. c. 14. contendit Freudentius in Lexic. L. L. p. 49. sqq. Cf. Ernestii et Wolfii Excurs. VIII. ad Sueton. Tom. II. p. 319. sqq. — *Ad molas sunt sc. frumentarias.* Acumen dicti in eo est, quod Augustus pueros symphoniacos frumento donaverat quasi molarum curatores: id quod Toranius fuerat indignatus. Pontanus confert absimilem, ut mihi quidem videtur, verborum lusum Ciceronis ad Attic. Libr. II. Epist. 1. §. 9.: „*Favonius — dixit; ita ut Rhodi videretur molis potius, quam Moloni operam dedisse.*“

habeo." Superfuit corvo memoria, ut et illa, quibus dominum querentem solebat audire, subtexeret: „*Opera et impensa periit.*“ Ad quod Caesar risit, emique avem jussit, quanti nullam adhuc emerat.

10. Solebat descendenti a palatio Caesari honorificum aliquod epigramma porrigerere Graeculus. Id cum frustra saepe fecisset, rursumque eum idem facturum vidisset Augustus, breve sua manu in charta exaravit Graecum epigramma: pergenti deinde ad se obviam misit. Ille legendo laudare; mirari tam voce, quam vultu. Cumque accessisset ad sellam; demissa in pauperem fundam manu, paucos denarios protulit, quos principi daret. Adjectus hic sermo: *Mή κατὰ τὴν τύχην σὴν, Σεβαστέ εἰ πλέον εἶχον, πλέον ἔδιδον.* Secuto omnium risu, dispensatorem Caesar vocavit, et sestertia centum millia numerare Graeculo jussit.

XXXIX. Quintilianus Inst. Or. Libr. VI. c. 3. §. 74.